SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

01ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 45/2021

Aos dois dias do mês de setembro do ano de 2021, às 14:00 horas na Sala da Comissão Permanente de

Licitação da Autarquia Municipal de Obras e Serviços de Maricá, reuniu-se, sob a coordenação da Pregoeira

Renata Alves da Silva, estando presentes os membros, Adriano Mello de Andrade, Carlos Eduardo Martins

Nascimento, Isabela Costa Bastos, Geane Medeiros de Oliveira Paula da Silva, Priscila Ribeiro Jobim de

Souza Rangel e Otto Willian Kall, para proceder à realização do Pregão Presencial n.º 45/2021, autorizado

no presente processo, pela lavra do Ordenador de Despesa, conforme folhas ____. Compareceram ao

certame as empresas BR COPI COMÉRCIO SERVIÇOS E LOGÍSTICA EIRELI, representada pelo Sr. Anderson

Faria Marques, GEO AMBIENTAL EMPREEENDIMENTOS EIRELI, representada pelo Sr.  Athaias Ferreira

Santos, e WALE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, representada pelo Sr. Ernei Rodrigues Lemos, todas

devidamente credenciadas conforme documentos apensados aos autos. Informa-se que o Sr. Rafael

Ferreira da Silva, portador do RG 009.702.689-2, fez-se presente em sessão como ouvinte. Após a fase de

credenciamento foram recebidos os envelopes de documentação de habilitação e proposta de preço. Em

ato contínuo, foram abertos os envelopes de preço das referidas empresas, sendo elaborado o ranking e

iniciada a fase de lances, conforme tabela abaixo:

ITEM 1 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10%

3º colocado BR COPI  R$         111,97  R$ 111,93 R$ 111,85 R$ 111,70

2º colocado GEO AMBIENTAL  R$         111,96  R$ 111,90 R$ 111,80 R$ 111,65

1º colocado WALLE  R$         111,95  R$ 111,89 R$ 111,79 s/l R$ 123,15

ITEM 1 Empresa 4ª Rodada 5ª Rodada 6ª Rodada 7ª Rodada 8ª Rodada

3º colocado BR COPI  R$         111,55  s/l

2º colocado GEO AMBIENTAL  R$         111,50

1º colocado WALLE

Após a fase de lances, foi aberto o envelope contendo os documentos de habilitação da empresa GEO

AMBIENTAL EMPREEENDIMENTOS EIRELI, classificada em primeiro lugar. Em prosseguimento, diante da

habilitação da empresa supracitada, fica aberto desde já o prazo de 03 (três) dias úteis para apresentação

das amostras do item 01 do edital pela empresa GEO AMBIENTAL EMPREEENDIMENTOS EIRELI. Cabe

ressaltar que foi perguntado aos presentes se havia a intenção na formação de cadastro de reserva, sendo

respondido positivamente pela empresa WALE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, após análise documental da

 SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

referida empresa, foi verificado que a certidão de regularidade com a Dívida Ativa Estadual, encontra-se

fora da validade. Dessa forma, fica concedido o prazo legal para apresentação da mesma, tendo em visto a

sua condição de microempresa, ficando desde já remarcada a sessão para o dia 14/09/2021 às 09h00.

Destaca-se ainda, que a análise da Qualificação Técnica foi realizada pelo engenheiro Jorge Rodrigues de

Andrade, servidor da Diretoria Operacional de Obras Diretas. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a

sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e acatada, vai assinada pela Pregoeira e Equipe de

apoio presentes.

Renata Alves da Silva

 Pregoeira

 Maricá, 02 de setembro de 2021.

MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO

Adriano Mello de Andrade

Carlos Eduardo Martins Nascimento

Geane Medeiros de Oliveira P. da Silva Isabela Costa Bastos

Priscila Ribeiro Jobim de Souza Rangel Otto Willian Kall

Jorge Rodrigues de Andrade
Análise da Qualificação Técnica

LICITANTES PRESENTES

BR COPI COMÉRCIO SERVIÇOS E LOGÍSTICA EIRELI

GEO AMBIENTAL EMPREEENDIMENTOS EIRELI

WALE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI